PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Saúde
Departamento de Atenção Especializada

Ofício n° 15/2025/DAE/SMS/CÂMARA

REF: Resposta ao Requerimento n°42/2025

Prezada Vereadora,

PREFEiTURA DE

CONSELHEIRO
LAFAIETE

Conselheiro Lafaiete, 03 de fevereiro de 2025.

Em resposta à sua solicitação sobre a melhoria da eficiência do PACE (Posto Avançado de Coleta
Externa), gostaria de informar que estamos implementando algumas ações importantes.
Para aumentar o número de bolsas coletadas de sangue, decidimos ampliar os dias de coleta. A
partir do mês de fevereiro, já estaremos realizando coletas em uma sexta-feira mensal, o que
acreditamos que contribuirá significativamente para o aumento das doações.

Além disso, em relação à mudança de endereço do PACE para a região central, estamos
comprometidos em estudar um local que facilite o acesso dos doares. Essa mudança é fundamental
para garantir que mais pessoas possam participar e contribuir com essa causa tão importante.

Agradeço pelo seu apoio e interesse em melhorar nossa unidade.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e reiteremos nossos votos de
consideração.

Atenciosamente,

1~

Isabela Gama Ndrmandia da Costa
Diretora do Departamnto de Atenção Especializada

Carlos Alexandr e Souza Bomtempo
Secretário unicipal de Saúde

A Sra.

Vereadora Gina Costa
Câmara Municipal
Rua Assis Andrade, 540 - Centro.
Conselheiro Lafaiete/MG-CEP-36400-067

Identificação do recebedor:

Data: / /

Praça Barão de Queluz — Centro
Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mq.gov.br